PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4710/2021

INDICAM AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DE
MAIS MÉDICO MASTOLOGISTA, PARA A
REDE DE SAÚDE PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

Os vereadores EDUARDO DO BLOG e DR. MAURO PERALTA, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, INDICAM ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de contratação de mais médico mastologista, para a rede de saúde pública do
Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista que, após fiscalização no Centro de Saúde
Professor Manoel José Ferreira, Centro, no dia 05 de maio de 2021, foi constatado que há
somente um médico mastologista que faz o atendimento tanto no referido centro, bem como
em toda a rede municipal de saúde pública.

Vale ressaltar que o referido profissional é contratado sob o regime de RPA e somente um
profissional não é o suficiente para a demanda do município, que só no Centro de Saúde
ultrapassa 300 pessoas.

Por tal motivo, é de suma importância a presente indicação, com o objetivo de ter profissionais
suficientes para atender a população.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

EDUARDO DO BLOG
 Vereador DR. MAURO PERALTA

 Vereador

Data do documento: 05/05/2021 - 12:42:56 Data do Processo: 05/05/2021 - 12:48:5
Processo: 4710/202